4

5

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ SƠN TÂY THƯỢNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /UBND
	Sơn Tây Thượng, ngày 29 tháng 12 năm 2025

	V/v bảo đảm trật tự an toàn
giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026

	      Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH;
- Ban an toàn giao thông xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Trường TH&THCS Đinh Thanh Kháng;
- Trạm y tế xã;
- Trưởng thôn các thôn;

Thực hiện Công văn số 6120/UBND-CNXD ngày 25/12/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026, Chủ tịch UBND xã Sơn tây Thượng yêu cầu triển khai, thực hiện nội dung sau:
1. Uỷ Ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã
Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, cụ thể: Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 09/10/2023 về thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 23/8/2023 về thực hiện Chương trình hành động số 35/CTr-TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 06/01/2024 về việc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 22/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 28/4/2023 về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo TTATGT trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 30/9/2024 về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sĩ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiến phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm.
2. Ban An toàn giao thông xã
- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân và người tham gia giao thông tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông trong các dịp nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2026.
- Phối hợp xây dựng kế hoạch chi tiết để tham mưu, kiểm tra, thăm hỏi, động viên các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng trực tiếp làm nhiệm vụ bảo đảm TTATGT dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2026.
- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác bảo đảm TTATGT của các đơn vị, địa phương; kịp thời tham mưu, báo cáo UBND xã chỉ đạo thực hiện.
2. Công an xã
- Mở đợt cao điểm bảo đảm TTATGT, trật tự - xã hội trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ. Triển khai các kế hoạch, phương án bảo đảm TTATGT, bố trí lực lượng và phương tiện thường xuyên tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT theo phương châm "không có vùng cấm, không có ngoại lệ"; phối hợp lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường công tác điều tiết, phân luồng, tổ chức giao thông hợp lý, hướng dẫn lưu thông an toàn, thông suốt; tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về TTATGT; trong đó, đặc biệt là các tuyến địa bàn trung tâm xã, tuyến đường liên thôn... và một số tuyến đường khác được dự báo sẽ có lưu lượng giao thông tăng cao trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ.
- Chủ động xây dựng, triển khai thực hiện phương án điều tiết hướng dẫn, phân luồng, bảo đảm TTATGT; thông báo hướng dẫn phân luồng lưu thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để Nhân dân biết chủ động tham gia giao thông, không để xảy ra ùn tắc.
- Phối hợp với Ban An toàn giao thông xã đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Đường bộ năm 2024, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024 và các Nghị định của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải, về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đến các tổ chức và cá nhân trên địa bàn xã thông qua nhiều hình thức, dễ tiếp cận; đưa ra các biện pháp phòng tránh, nhất là phòng tránh tai nạn liên quan đến phương tiện ô tô, mô tô, xe khách; tuyên truyền, vận động người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia bảo đảm TTATGT và chú trọng tuyên truyền nhiều quy định mới được dư luận người tham gia giao thông quan tâm, trong đó có việc sử dụng thiết bị an toàn cho trẻ em trên ô tô kể từ ngày 01/01/2026.
3. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Phân công lực lượng phối hợp với Công an xã tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT, TTATGT – TTCC trên địa bàn xã trước, trong và sau Tết Nguyên Đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026.
4. Phòng Kinh tế
	- Rà soát các điểm bất cập về tổ chức giao thông, tiềm ẩn về tai nạn giao thông trên địa bàn quản lý, kịp thời tham mưu lãnh đạo UBND xã khắc phục hoặc kiến nghị cấp trên để chỉ đạo khắc phục, bảo đảm an toàn cho người dân vui Xuân đón Tết.
	- Phối hợp Công an xã, các đơn vị có liên quan rà soát, xử lý các trường hợp xây dựng cơ bản trái phép, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, đường bộ trên địa bàn xã.
- Chủ trì phối hợp với Công an xã và các cơ quan liên quan xây dựng dự toán kinh phí và tham mưu UBND xã phê duyệt cấp kinh phí thực hiện đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026 đúng theo quy định hiện hành.
5. Phòng Văn hóa – Xã hội: Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh, đổi mới phương pháp, nội dung, hình thức tuyên truyền pháp luật về TTATGT đảm bảo hiệu quả, thiết thực; tăng thời lượng tuyên truyền về bảo đảm TTATGT vào các khung giờ "vàng", tập trung tuyên truyền, thông tin về nguy cơ, hậu quả, nguyên nhân làm gia tăng TNGT; cập nhật, thông tin kịp thời đến người dân về tình hình TNGT, ùn tắc giao thông và các thông tin hỗ trợ, hướng dẫn giao thông an toàn.
6. Các Trường học đóng trên địa bàn xã
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông; qua đó, chấn chỉnh học sinh tham gia giao thông phải tuân thủ quy tắc giao thông, nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT đường bộ. Vận động phụ huynh không giao phương tiện cho con em khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông; duy trì hiệu quả mô hình "Cổng trường an toàn giao thông" tại các trường học.
- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, địa phương chỉ đạo và hướng dẫn các trường học, cơ sở giáo dục đẩy mạnh công tác giáo dục, phổ biến kiến thức và kỹ năng, chấp hành nghiêm các quy tắc tham gia giao thông cho học sinh khi điều khiển xe máy điện, xe đạp điện khi tham gia giao thông.
- Tăng cường phối hợp giữa lực lượng chức năng - nhà trường - gia đình trong việc quản lý và giáo dục học sinh về vi phạm TTATGT; trong đó, chú trọng công tác trao đổi thông tin về vi phạm TTATGT của học sinh giữa lực lượng chức năng tới nhà trường và từ nhà trường tới gia đình để cùng quản lý và giáo dục về an toàn giao thông với trẻ em.
7. Trạm y tế xã
- Tập trung bố trí đầy đủ lực lượng y, bác sĩ, cơ sở vật chất, thuốc, vật tư y tế và các điều kiện khác để đảm bảo sơ cứu, vận chuyển, cấp cứu kịp thời đối với các nạn nhân bị TNGT trong điều kiện tốt nhất.
- Phối hợp với các ban, ngành liên quan và chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền về phòng, chống tác hại của rượu bia đối với người điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Thực hiện tư vấn về phòng, chống tác hại của rượu, bia cho người đến khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở y tế. Hướng dẫn phân loại các mức/ngưỡng nồng độ cồn tương ứng với mức độ biểu hiện ảnh hưởng sức khỏe, tính mạng theo chuyên môn y tế.
8. Các trưởng thôn: Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể của xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT và cao điểm bảo đảm TTATGT – TTCC dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026.
9. Công tác báo cáo: Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung công văn này; thực hiện chế độ báo cáo như sau:
- Báo cáo triển khai nội dung Công văn này trước ngày 29/12/2025.
- Báo cáo công tác bảo đảm TTATGT trong dịp nghỉ Tết Dương lịch năm 2026 và Tết Nguyên đán năm 2026 về Ban An toàn giao thông xã (qua Văn phòng Kinh tế xã) để tổng hợp báo cáo Ban An toàn giao thông tỉnh, UBND tỉnh theo quy định. Cụ thể:
+ Tết Dương lịch (ngày 01/01/2026): Gửi báo cáo trước 12 giờ 00 phút ngày 01/01/2026.
+ Tết Nguyên đán: Từ thứ Hai, ngày 16/02/2026 (nhằm ngày 29/12/2025 Âm lịch) đến hết thứ Sáu, ngày 20/02/2026 Dương lịch (nhằm ngày 04/01/2026 Âm lịch). Báo cáo nhanh, gửi trước 11 giờ 00 phút hằng ngày; báo cáo tổng hợp của 05 ngày nghỉ, gửi trước 12 giờ 00 phút ngày 20/02/2026.
Yêu cầu UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã; các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Ban an toàn giao thông xã;
- Công an xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trưởng thôn các thôn;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Phạm Hồng Khuyến